



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما صلوات

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

پرسش و پاسخ

پرسشی مسئلہ

آیة اللہ سید محمد کاظم قزوینی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

بررسی مسئله رجعت

نویسنده:

سید محمد کاظم قزوینی موسوی

ناشر چاپی:

تیم ظهور ۱۲

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	بررسی مسئله رجعت
۶	مشخصات کتاب
۶	رجعت چیست
۶	زنده شدن مردگان در روز رستاخیز
۱۰	قرآن و مسأله رجعت
۱۱	رجعت در روایات
۱۲	چه کسانی رجعت خواهند نمود؟
۱۴	رجعت امامان نور
۱۶	سخن علامه مجلسی در مورد رجعت
۱۷	رجعت چیست؟
۱۸	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بررسی مسئله رجعت

مشخصات کتاب

نویسنده: آیه الله سید محمد کاظم قزوینی

ناشر: تیم ظهور ۱۲

رجعت چیست

پیش از هر چیز، باید اصل ((رجعت)) را شناخت. به همین جهت، جای این سؤال است که: ((رجعت چیست؟)) رجعت بدین مفهوم است که: امامان خاندان وحی و رسالت علیهم السلام و انبوهی از کسانی که جهان را بدورد گفته اند، بار دیگر پس از حضرت مهدی علیه السلام و پیش از شهادت او به خواست خدا و اراده حکیمانه او، بدین جهان باز می گردند و نخستین رجعت کننده حضرت امام حسین علیه السلام است و پس از آن وجود گرانمایه، همه امامان اهل بیت علیهم السلام یکی پس از دیگری. این فشرده و عصاره بحث ((رجعت)). در این مورد، روایات بسیاری رسیده است که شمار آنها از دهها روایت می گذرد که این روایات اصل ((رجعت)) و ابعاد و چگونگی آن را شرح می دهد.

روزگاری سپری شده است که عقیده به ((رجعت)) گناهی نابخشدنی و جنایتی غیرقابل گذشت قلمداد گشته و مخالفان منحرف و تندروی این عقیده، به موافقان آن یورشهای بی رحمانه برده و بر ضد این عقیده تاخت و تازها نموده اند، به گونه ای که گویی با کفر و مادیگری مبارزه می کنند.

اینک ما بر آنیم تا این اندیشه را بر روی میز تشریح قرار دهیم و از ابعاد و حقیقت آن آگاه شویم و آنگاه آن را به کتاب خدا و سنت پیامبر و عقل عرضه داریم و بنگریم که دیدگاه قرآن و سنت و خرد سالم نسبت به این عقیده چیست؟ آیا این اندیشه و عقیده چیزی است که در خور استهزاء و تاخت و تاز است یا نه؟

نکاتی که لازم است در این بخش مورد بحث قرار گیرد عبارتند از:

۱- زنده شدن مردگان در روز رستاخیز

۲- آیا پیش از روز رستاخیز خداوند کسی را زنده نموده است؟

۳- قرآن و مسأله رجعت

۴- رجعت در آئینه روایات

۵- چه کسانی به دنیا باز می گردند؟

زنده شدن مردگان در روز رستاخیز

زنده شدن مردگان در روز رستاخیز

عقیده به رستاخیز و زنده شدن مردگان، اصل خدشه ناپذیری است که از اصول دین شمرده شده است و تصور نمی کنم هیچ فردی، مسلمان و مؤمن به قرآن و اسلام باشد و آنگاه با وجود صدها آیه قرآن و صدها روایت و دلایل مسلم عقلی، باز هم به رستاخیز و مسأله معاد ایمان نیاورد.

ما اینک در اندیشه طرح بحث ((معاد)) نیستیم بلکه تنها به نکات مهم و خدشه ناپذیری از آن برای ورود به بحث ((رجعت)) اشاره می‌کنیم:

۱- واقعیت این است که تمامی مسلمانان از هر مذهب و گروهی که باشند، در این اصل، اتفاق نظر دارند که خداوند، تمامی بندگان خویش را از آغاز تا فرجام گیتی، همه و همه، حتی جنینهای سقط شده را، در روز رستاخیز زنده می‌سازد.

قرآن شریف در این مورد می‌فرماید:

((وَحْشَرْنَاهُمْ فَلَمْ نُنَادِرْ مِنْهُمْ أَحَدًا.)) (۳۵)

یعنی: و همه را برای حسابرسی گرد می‌آوریم و یک تن از ایشان را رها نخواهیم ساخت.

شاید بسیاری از دین‌باوران و پیروان مذاهب نیز در این اصل با مسلمانان هم عقیده و همگام باشند؛ چرا که زنده شدن مردگان به فرمان خدا و اراده او در روز رستاخیز از دیدگاه مسلمانان از مسایل قطعی و تردیدناپذیر است و اگر دیگران آن را بعید بشمارند هیچ مسلمانی آن را نمی‌تواند دور از انتظار شمرده و بدان تردید ورزد.

آری! مشرکان و مادیگرایان، برانگیخته شدن در روز رستاخیز و حساب و کتاب را انکار نموده و می‌گویند:

((أَإِذَا مِتْنَا وَكُنَّا تُرَابًا وَعِظَامًا أَإِنَّا لَمَبْعُوثُونَ.)) (۳۶)

یعنی: آیا هنگامی که ما مردیم و تبدیل به خاک و استخوان شدیم ما را زنده خواهند ساخت؟

ما در اینجا، در فکر پاسخ گفتن به این پندار مادیگرایان نیستیم بلکه تنها این سؤال را طرح می‌کنیم که زنده شدگان مردگان در روز رستاخیز، یک اصل قطعی اسلامی است. اینک، آیا خداوند قبل از رستاخیز نیز کسی را زنده ساخته است؟ واقعیت این است که: هر کس ایمان به معاد دارد و باور می‌کند که خداوند در روز رستاخیز تمامی انسانها را زنده می‌سازد، بر چنین انسان با ایمانی، مشکل نیست که ایمان بدین واقعیت نیز بیاورد که خداوند بر هر کاری تواناست و می‌تواند برخی از بندگان را بیافریند همانگونه که بر آفرینش دگرباره همگی آنان در روز رستاخیز تواناست. نه خرد و اندیشه این واقعیت را ناممکن می‌شمارد و نه کتاب و سنت.

قرآن و....

قرآن بیانگر این واقعیت است که نه تنها احیای مردگان پیش از معاد ممکن است، بلکه بارها انجام شده است. اینک از آیاتی که برای منصفان بسنده است، نمونه‌هایی را می‌آوریم و حق ستیزان هم که به بیان قرآن: هر آیه و معجزه‌ای که بنگرند، بدان ایمان نمی‌آورند:

((... وَإِنْ يَرَوْا كَلَّآءِیَّةً لَا یُؤْمِنُوا بِهَا...)) (۳۷)

نمونه آیات

۱- قرآن در این مورد می‌فرماید:

((... وَإِذْ قَتَلْتُمْ نَفْسًا فَادَّارَأْتُمْ فِيهَا وَاللَّهُ مَخْرُجٌ مَّا كُنْتُمْ تَكْتُمُونَ * فَكَلْنَا اضْرِبُوهُ بَعْضِهَا كَذَلِكِ یُحِی اللّهُ الْمَوْتِی وَ یُرِیْكُمْ آیَاتِهِ لَعَلَّكُمْ تَعْقِلُونَ .)) (۳۸)

یعنی: و به یاد آورید هنگامی را که کسی را کشتید و درباره او با یکدیگر به ستیزه برخاستید در حالی که خدا آنچه را پنهان می‌کردید آشکار ساخت. پس گفتیم پاره‌ای از آن مقتول بزنید، خدا مردگان را اینگونه زنده می‌سازد و نشانه‌های قدرت خویش را اینگونه به شما می‌نماید.

در آیه شریفه، روی سخن با بنی اسرائیل است، چرا که یکی از آنان در زندگی خویش فردی از نزدیکانش را کشت آنگاه

پیکر او را بر سر راه گروهی از گروههای بنی اسرائیل افکند و سپس همان قاتل فریبکار خودش آمد و خونخواهی نمود.

مردم از موسی پرسیدند که: ((قاتل این بنده خدا کیست که در مورد قاتل آن اختلاف می کنند؟))

موسی فرمود گاوی را بکشند و با جزئی از اجزای آن، مقتول را بزنند و آنگاه که به دستور آن حضرت عمل کردند مرده زنده شد و قاتل خویش را معرفی کرد و بار دیگر از دنیا رفت.

قرآن پس از ترسیم این داستان شنیدنی می فرماید: ((خداوند اینگونه مردگان را زنده می سازد.))

از آیه شریفه، این واقعیت دریافت می گردد که خداوند، مقتول بنی اسرائیل را در همین جهان و پیش از روز رستاخیز زنده ساخت. این نمونه ای از رجعت یا بازگشت به دنیا.

۲- ((أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِينَ خَرَجُوا مِن دِيَارِهِمْ وَهُمْ أُلُوفٌ حَذَرَ الْمَوْتِ فَقَالَ لَهُمُ اللَّهُ مُوتُوا ثُمَّ أَحْيَاهُمْ إِنَّ اللَّهَ لَذُو فَضْلٍ عَلَى النَّاسِ وَ لَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَشْكُرُونَ.)) (۳۹)

یعنی: آیا آن هزاران تن را ندیده ای که از بیم مرگ از خانه های خویش بیرون رفتند؟ سپس خدا به آنان گفت: بمیرید! آنگاه همه را زنده ساخت. خداوند به مردم نعمت می دهد اما بیشتر مردم، سپاس نعمتهای خدا را بجا نمی آورند.
تفسیر آیه:

این آیه شریفه در مورد گروهی از بنی اسرائیل سخن می گوید. آنان دسته ای بودند که از بیماری کشنده طاعون که در سرزمینشان پدیدار شد، از آنجا گریختند. مفسران در شمار آنان بحث دارند برخی آنان را سه هزار نفر آمار می دهند و برخی چهل هزار نفر و برخی دیگر هفتاد هزار....

اینان از وحشت بیماری طاعون، از شهر و دیار خویش گریختند اما خداوند همه آنان و چارپایانشان را کشت، پیکرهای آنان از هم گسیخت و اعضا و اندامهایشان متلاشی گشت.

روزی پیامبری از پیامبران خدا از کنار شهر و دیار و پیکرهای متلاشی شده آنان می گذشت که از خدای توانا درخواست کرد آنان را زنده سازد و خداوند همه را زنده ساخت، همانگونه که آیه شریفه این مطلب را به صراحت بیان می کند.

۳- ((أَوْ كَالَّذِي مَرَّ عَلَى قَرْيَةٍ وَ هِيَ خَاوِيَةٌ عَلَى عُرُوسِهَا قَالَ أَنَّى يُحْيِي هَذِهِ اللَّهُ بَعْدَ مَوْتِهَا فَأَمَاتَهُ اللَّهُ مِائَةَ عَامٍ ثُمَّ بَعَثَهُ قَالَ كَمْ لَبِثْتَ قَالَ لَبِثْتُ يَوْمًا أَوْ بَعْضَ يَوْمٍ قَالَ بَلْ لَبِثْتَ مِائَةَ عَامٍ فَانظُرْ إِلَى طَعَامِكَ وَ شَرَابِكَ لَمْ يَتَسَنَّهْ وَ انظُرْ إِلَى حِمَارِكَ وَ لِنَجْعَلِكَ آيَةً لِلنَّاسِ وَ انظُرْ إِلَى الْعِظَامِ كَيْفَ نُنشِزُهَا ثُمَّ نَكْسُوهَا لَحْمًا فَلَمَّا تَبَيَّنَ لَهُ قَالَ أَعْلَمُ أَنَّ اللَّهَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ.)) (۴۰)

یعنی: یا به مانند آنکه - برخی از مفسرین گفتند مراد عزیز بوده - به دهکده ای گذر کرد که خراب و ویران شده بود، گفت: ((به حیرتم که خدا چگونه باز این مردگان را زنده خواهد کرد.))

پس خداوند او را می راند و پس از صد سال او را برانگیخت و زنده ساخت و بدو فرمود که: ((چند مدت درنگ نمودی؟))
جواب داد: ((یک روز یا پاره ای از یک روز.))

خداوند فرمود: ((نه چنین است! بلکه صد سال است - که به خواب مرگ افتادی - نظر در طعام و شراب خود بنما - مفسرین گفتند طعامش انگور و انجیر و شراب آب انگور بود - که هنوز تغییر ننموده و الاغ خود را نیز بنگر تا احوال بر تو معلوم شود و ما تو را حجت برای خلق قرار دهیم که امر بعثت را انکار نکنند و بنگر در استخوانهای آن که چگونه در همش پیوسته و گوشت بر آن پوشانیم.))

چون این کار بر او روشن و آشکار گردید گفت: ((همانا اکنون به حقیقت و یقین می دانم که خداوند بر هر چیز تواناست.))
تفسیر آیه

منظور ما در اینجا تفسیر کامل آیه شریفه نیست بلکه ترسیم نمونه هایی است که طبق تصریح قرآن خداوند برخی از بندگانش

را پیش از فرا رسیدن روز رستاخیز زنده ساخته و به این دنیا باز گردانیده است .

طبق آیه شریفه ، این پیامبری از پیامبران خداست که بر شهر و دیاری که خانه ها بر سر مردم فرو ریخته و از ساکنانش تهی بوده گذر نموده است .

آنگاه پس از تماشای استخوانهای متلاشی شده از خود پرسیده است که : ((براستی خداوند چگونه این مردگان را زنده خواهد ساخت ؟))

خداوند خود او را به کام مرگ فرستاده و پس از صد سال او را زنده ساخته و ندایی از آسمان شنیده است که : ((هان ! بگو چند وقت است که خفته ای ؟))

پاسخ داده است که : ((یک روز یا پاره ای از روز.))

چرا که بامدادی از دنیا رفته بود و شامگاهی پس از یک صد سال بار دیگر لباس زندگی پوشیده بود به همین جهت پنداشته بود که یک روز خفته است یا نصف روز.

۴- ((وَإِذْ قُلْتُمْ يَا مُوسَى لَنْ نُؤْمِنَ لَكَ حَتَّى نَرَى اللَّهَ جَهْرَةً.)) (۴۱)

یعنی : و آنگاه را که گفتید: ((ای موسی ! ما تا هنگامی که خدا را به آشکارا نبینیم به تو ایمان نمی آوریم.)) و همچنانکه می نگریستید صاعقه شما را فرا گرفت . پس شما را پس از مردن ، زنده ساختیم شاید سپاسگزار گردید.

این داستان در دو جای از قرآن شریف آمده است ، نخست در سوره ((بقره)) که ترجمه شده و دیگر در سوره ((نساء)) که می فریاید:

((فَقَالُوا أَرِنَا اللَّهَ جَهْرَةً فَأَخَذَتْهُمُ الصَّاعِقَةُ بِظُلْمِهِمْ.)) (۴۲)

یعنی : پس گفتند: ((ای موسی ! خدا را به آشکارا به ما بنمای - و بخاطر این سخن کفرآمیزشان - صاعقه آنان را فرا گرفت . فشرده داستان این است که : یهودیان به حضرت موسی علیه السلام گفتند: ((ما به تو و رسالت تو ایمان نمی آوریم تا آنگاه که خدا را بطور آشکارا و به چشم خود ببینیم . از این رو صاعقه آنان را گرفت و در حالی می نگریستند.

آنگاه آنان را پس از مرگشان بار دیگر خدای جهان آفرین برانگیخت و هر هفتاد نفر زنده شدند و بار دیگر مدتی طولانی در این جهان زندگی کردند.))

بدینسان این آیه شریفه نشانگر گروهی است که مردند و بار دگر خدا آنان را پیش از روز قیامت زندگی بخشید.

۵- ((وَ رَسُولًا إِلَىٰ بَنِي إِسْرَائِيلَ أَنِّي قَدْ جِئْتُكُمْ بِآيَةٍ مِّن رَّبِّكُمْ أَنِّي أَخْلُقُ لَكُمْ مِنَ الطِّينِ كَهَيْئَةِ الطَّيْرِ فَأَنْفُخُ فِيهِ فَيَكُونُ طَيْرًا بِإِذْنِ اللَّهِ وَ أَبْرِي الْأَكْمَهَ وَ الْأَبْرَصَ وَ أَحْيِي الْمَوْتَىٰ بِإِذْنِ اللَّهِ ...)) (۴۳)

یعنی : و او را به رسالت بسوی بنی اسرائیل می فرستد که او به آنان می گوید: ((من از جانب پروردگارتان آمده ام . من برایتان از گل چیزی چون پرند می سازم و در آن می دمم ، پس به اذن خدا پرند ای می شود؛ و کور مادر زاد و برص گرفته را شفا می بخشم و به فرمان خدا مرده را زنده می کنم ...))

جریان حضرت عیسی علیه السلام و احیای مردگان بدست او در دو سوره از قرآن آمده است : نخست در سوره آل عمران - که ذکر شد - و دیگر در سوره مائده که می فرماید:

((... وَ إِذْ تَخْلُقُ مِنَ الطِّينِ كَهَيْئَةِ الطَّيْرِ بِإِذْنِي فَتَنْفُخُ فِيهَا فَتَكُونُ طَيْرًا بِإِذْنِي وَ تُبْرِئُ الْأَكْمَهَ وَ الْأَبْرَصَ بِإِذْنِي وَ إِذْ تُخْرِجُ الْمَوْتَىٰ بِإِذْنِي ...)) (۴۴)

یعنی : و آنگاه که به فرمان من ، از گل چون پرند می ساختی و در آن می دمیدی و به اذن من پرند ای می شد و کور مادر زاد و پیسی گرفته را به اذن من شفا می دادی و آنگاه که مردگان را به اذن من زنده می ساختی ...

در این دو آیه شریفه، این واقعیت آمده است که: حضرت عیسی علیه السلام مردگان را به اذن خدا و در پرتو قدرت او زنده می ساخت تا آنجا که در تاریخ آمده است که: ((فرزند حضرت نوح علیه السلام سام را، با وجود گذشت قرن‌ها از مردنش، زنده ساخت.)) (۴۵)

به هر حال منظور از ترسیم این آیات پنجگانه بیان این واقعیت است که خدای جهان آفرین شماری از مردگان را به دعای حضرت عیسی علیه السلام پیش از فرا رسیدن رستاخیز زنده ساخت.

آری! خواننده گرامی! این واقعیت روشن و روشنگر را تنها به عنوان نمونه برای زنده شدن مردگان پیش از قیامت و وقوع این حقیقت ترسیم کردیم و فکر نمی کنیم هیچکس در صراحت آیات پیرامون موضوع مورد بحث بتواند تردید کند. اینک نگرشی بر روایات

روایاتی که بیانگر زنده شدن مردگان پیش از فرا رسیدن رستاخیز باشد، بسیار است و بر سه بخش قابل تقسیم می باشند:

۱- انبوه روایاتی که از زنده شدن مردگان بدست پیامبران گذشته سخن می گوید و این دسته بسیار است.

۲- دسته دیگر روایاتی است که تصریح می کند که به دعای خالصانه پیامبر(ص) و به دست او مردگانی زنده شدند.

۳- و روایاتی که نشانگر آن است که بر اثر دعای برخی از امامان معصوم علیهم السلام برخی مردگان زنده شدند، که ما برای رعایت اختصار، از آوردن نمونه های می گذریم.

آری! خوانند عزیز! این سه دسته روایات هر کدام دلیل بر امکان رجعت و زنده شدن برخی از مردگان پیش از روز رستاخیز است

قرآن و مسأله رجعت

قرآن و مسأله رجعت

هدف اصلی ما از آوردن آیات شریفه قرآن که از زنده شدن برخی از مردگان گزارش می کند و نیز ترسیم دسته های روایات در این مورد، این است که زمینه طرح این سؤال فراهم آید که: ((آیا در قرآن شریف بر مسأله رجعت دلیل داریم؟))

پاسخ:

آری! در قرآن کریم آیات متعددی است که امامان اهل بیت علیهم السلام آنها را به مسأله رجعت تفسیر کرده اند. و روشن است که امامان معصوم علیهم السلام مترجمان و مفسران حقیقی وحی الهی هستند. قرآن در خانه آنان فرود آمده و صاحبان خانه از آنچه در خانه است از همگان آگاهتر و داناترند.

پیش از آوردن نمونه هایی از آیات قرآن در این مورد، توجه شما خوانند گرامی را به این نکته معطوف می دارم که برخی از دانشمندان معاصر، ۷۶ آیه از آیات را که تاءویل به رجعت شده است گرد آورده اند و اینها غیر از انبوه روایات در این مورد است که از آنها سخن خواهد آمد.

و این مطلب شگفتی هم ندارد چرا که اصل رجعت از موضوعات عقیدتی است. طبیعی است که بر آن تاءکید شده باشد.

نمونه هایی از آیات

۱- ((وَيَوْمَ نَحْشُرُ مِنْ كُلِّ أُمَّةٍ فَوْجًا)) (۴۶)

یعنی: و آن روز که از هر امتی، گروهی از کسانی را که آیات ما را دروغ انگاشتند محشور گردانیم.

از امام صادق علیه السلام روایات متعددی در تاءویل این آیه شریفه در مورد رجعت رسیده است؛ از جمله این روایت است

که :

مردی به اما صادق علیه السلام گفت : ((اهل سنت می پندارند که این آیه شریفه که می فرماید: ((وَيَوْمَ نَحْشُرُ مِنْ كُلِّ أُمَّةٍ فَوْجًا)) در مورد روز قیامت است.))

امام صادق علیه السلام فرمود: ((آیا خداوند در روز رستاخیز از هر امتی گروهی را محشور می سازد و بقیه آنان را وا می گذارد؟ هرگز! این در مورد رجعت است که برخی را زنده می سازد. این آیه شریفه در مورد قیامت است که می فرماید: ((وَ حَشْرَنَاهُمْ فَلَمْ نَغَادِرْ مِنْهُمْ أَحَدًا.)) (۴۷)

یعنی : و همه آنان را گرد خواهیم آورد و هیچ یک را فروگذار نخواهیم کرد.

و نیز در مورد آیه شریفه ((وَيَوْمَ نَحْشُرُ مِنْ كُلِّ أُمَّةٍ فَوْجًا)) فرمود:

((همه انسانهای با ایمانی که بناحق کشته شده باشند رجعت می کنند و پس از آن از دنیا می روند. رجعت برای مؤمنان خالص و نیز کافران محض است.)) (۴۸)

میان سید اسماعیل حمیری شاعر حقه‌گوی شیعه و ((سوارالقاضی)) در مجلس ((منصور)) خلیفه عباسی ، مناظره ظریفی در گرفت که خلاصه ای از آن ترسیم می گردد:

قاضی دستگاه خلافت با اشاره به سید حمیری به خلیفه گفت : ((این مرد به رجعت معتقد است.))

سید پاسخ داد: ((اما در مورد گفتار قاضی ، من به آنچه قرآن شریف بر آن رهنمون است ایمان دارم . و این است که می فرماید:

((وَيَوْمَ نَحْشُرُ مِنْ كُلِّ أُمَّةٍ فَوْجًا.))

و در آیه دیگری می فرماید:

((وَ حَشْرَنَاهُمْ فَلَمْ نَغَادِرْ مِنْهُمْ أَحَدًا.))

از این دو آیه شریفه دریافت می شود که دو حشر و نشر و زنده شدن هست ، یکی از آن دو، عمومی و همگانی است و در روز رستاخیز است و دیگری خصوصی که همان رجعت گروههایی باشد... که ما بر آن معتقدیم.))

۲- ((إِنَّا لَنَنْصُرُ رُسُلَنَا وَالدِّينَ ءَأَمِنُوا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ يَوْمَ يَقُومُ الْأَشْهَادُ.)) (۴۹)

یعنی : ما پیام آوران خویش و ایمان آوردگان را در زندگی دنیا و در روز قیامت که شاهدان برای شهادت به پای می خیزند یاری می کنیم .

از امام صادق علیه السلام در مورد این آیه شریفه سؤال شده است که فرمود:

((بخدای سوگند که این یاری رسانی ، در رجعت خواهد بود. آیا نمی دانی که بیشتر پیامبران خدا در دنیا به پیروزی ظاهری نرسیده و به شهادت نائل آمدند، همینگونه امامان راستین ؟ با این بیان این وعده پیروزی در هنگام رجعت خواهد بود.)) (۵۰)

۳- ((رَبَّنَا أَمَتْنَا اثْنَتَيْنِ وَ أَحْيَيْتَنَا اثْنَتَيْنِ.)) (۵۱)

یعنی : پروردگارا! ما را دو بار میراندی و دو بار زنده ساختی ...

امام باقر علیه السلام فرمود: این آیه شریفه مخصوص گروههایی است که پس از مرگ بار دیگر به همین دنیا رجعت می کنند.)) (۵۲)

این پرتویی که از آیات شریفه که امامان اهل بیت علیهم السلام بوسیله آنها بر مسأله رجعت استدلال نموده اند. این اصل رجعت بصورت سربسته و کلی است که در این رابطه توضیحات لازم خواهد آمد.

رجعت در روایات

سؤال : ((آیا در روایاتی دلیلی برای رجعت هست ؟))

جواب : ((آری ! روایاتی که از رجعت سخن می گویند بسیار است و بر دو بخش قابل تقسیم می باشند:

- ۱- روایاتی که به صراحت از رجعت سخن دارند.
 - ۲- زیارت‌هایی که بوسیله آنها، امامان راستین را زیارت می کنیم . و نیز دعاهایی که در مناسبت‌های گوناگون خوانده می شود که از هر دو دسته می توان بر مساءله رجعت استدلال کرد.
- روایات ، که دلالتشان روشن است . اما زیارتها و دعاها نیز بدان دلیل که از ائمه معصومین علیهم السلام رسیده است ، درست همانند روایات است و دارای پیام .

برای نمونه :

۱- ماءمون خلیفه عباسی از حضرت رضا علیه السلام پرسید:

((یا اباالحسن ! ما تقول فی الرجعة ؟))

یعنی : در مورد رجعت چه می فرمایید؟

امام علیه السلام فرمود:

((انها الحق ، قد كانت فی الامم السالفه و نطق بها القرآن و قد قال رسول الله (ص) : یكون فی هذه الامة کل ما

كان فی الامم السالفه ، حذو النعل بالنعل ...)) (۵۳)

یعنی : رجعت درست است و در میان امتهای پیشین بوده است و قرآن از آن سخن گفته است . و پیامبر(ص) فرمود: ((در این

امت ، درست همه آنچه در امتهای پیشین رخ داده است بی کم و کاست همانگونه رخ خواهد داد.))

۲- امام صادق علیه السلام فرمود:

((ایام الله ثلاثه : یوم یقول القائم و یوم الکره (ای الرجعة) و یوم القیامة .)) (۵۴)

یعنی : روزهای خدا سه روز است :

روز قیام قائم ،

روز رجعت ،

روز رستاخیز.

چه کسانی رجعت خواهند نمود؟

چه کسانی رجعت خواهند نمود؟

پس از اینکه در پرتو قرآن و روایات و عقل ثابت گردید که : ((رجعت یک واقعت تردیدناپذیر قرآنی و اسلامی و عقلی

است .)) اینکه جای این سؤال است که : ((چه کسانی رجعت خواهند کرد؟))

پاسخ این است که : منظور از رجعت عبارت است از:

- ۱- بازگشت امامان معصوم علیهم السلام به دنیا، به اراده حکیمانه خدا.
 - ۲- زنده شدن برخی از مردگان به اراده خدا و خروج آنان از قبر به هنگامه ظهور امام مهدی علیه السلام .
- در مورد بازگشت برخی از مردگان به زندگی دنیا در بحث گذشته اندکی گفتگو شد.

۱- امام صادق علیه السلام فرمود:

((...ان الرجعة ليست بعامه و هي خاصة ، لا يرجع الى الدنيا الا من محض الايمان محضا، او محض الكفر محضا.)) (۵۵)

یعنی: رجعت برای همه مردم نیست، بلکه برای گروههایی خاص است: مؤمنان خاص و کافران محض.

۲- مفضل آورده است که در حضور امام صادق علیه السلام از قائم آل محمد (ص) و اصحاب او که در انتظارش از دنیا می‌روند سخن به میان آمد، آن حضرت فرمود:

((اذا قام اتى المؤمن من فى قبره ، فيقال له : يا هذا! انه قد ظهر صاحبك ، فان تشاء ان تلحق به فالحق و ان تشاء ان تقيم فى كرامه ربك فاقم.)) (۵۶)

یعنی: هنگامی که قائم قیام کند فرستاده‌ای کنار قبر مؤمن می‌آید و به او می‌گوید: ((هان ای بنده خدا! امام تو قیام کرده است. اگر می‌خواهی به او پیوندى پیاخیز و اگر نمی‌خواهی و بر آن هستی که همچنان در جوار رحمت پروردگارت اقامت‌گزینی، همینجا اقامت کن.))

۳- و نیز امامان اهل بیت علیهم السلام شیعیان خویش را دستور به دعا و نیایش به بارگاه خدا می‌داند تا از خدا بخواهند که آنان را پس از ظهور حضرت مهدی علیه السلام به دنیا بازگشت دهد تا آنان روزگار مبارک و پرشکوه حکومت او را درک نمایند. آنان به پیروان خویش دعاهاى ارزنده و پرمحتوایی را برای این خواسته مخصوص می‌آموختند که برای نمونه به فرازهایی از آنها که اشاره به رجعت و بازگشت برخی از مردگان به دنیا در عصر ظهور دارد، می‌نگریم.

۱- امام صادق علیه السلام در دعای عهد که از آن گرامی روایت شده است می‌فرماید:

((...اللهم ان حال بينى و بينه (ای الامام المهدى) الموت - الذى جعلته على عبادك حتما مقضيا - فاخرجنى من قبرى مؤتورا كفى ، شاهرا سيفى مجردا قناتى ! ملييا دعوة الداعى (...)) (۵۷)

یعنی: بار خدایا! اگر میان من و او، قانون مرگ که آن را بر بندگانت مقرر داشتی حائل شد، مرا از قبرم بیرون آور در حالی که کفن خود را بر کمر بسته و با شمشیر از نیام کشیده و نیز، برافراشته در شهر و بیابان لیبک گوی او باشم.

۲- و نیز در زیارت حضرت هادی و حضرت عسکری علیهما السلام است که:

((... و ان حال بينى و بين لقائه الموت الذى جعلته على عبادك حتما و اقدرت به على خليقتك رغما - بابعثنى عند خروجه ظاهرا من حفرتى ، مؤتورا كفى - حتى اجاهد بين يديه ، فى الصف الذى اثنيت على اهل فى كتابك ، فقلت : ((كَاَنَّهُمْ بُنَيَانٌ مَّرْصُوصٌ)) (۵۸)

((اللهم ! انى ادين بالرجعة ، بين يدي صاحب هذه البقعة (...)) (۵۹)

یعنی: و اگر میان من و امام مهدی علیه السلام و ظهور و دیدارش، قانون مرگ که آن را بصورت یک اصل تخلف ناپذیر طبیعی بر بندگان مقرر و برخلاف میلشان بر آنها مسلط ساختی، حائل شد از بارگاہت می‌خواهم که مرا به هنگام ظهور او از آرامگاهم در حالی که کفن خویش را بر شانه و کمر، بسته‌ام، برانگیزی، تا پیشاروی یاران آن حضرت جهاد کنم و از طلایه داران سپاهی باشم که آنان را در کتاب آسمانی ات ستودی و همانند دیواری خواندی که اجزایش را با سرب به هم پیوند داده باشند، می‌جنگند.

بار خدایا! من در برابر صاحب این قبر مقدس و مکان پرشکوه، به عقیده به رجعت ملتزم می‌شوم.

۳- و نیز در زیارت امام مهدی علیه السلام می‌خوانیم که:

((... و ان ادركنى الموت قبل ظهورك ، فاتوسل بك الى الله سبحانه ان يصلى على محمد و آل محمد و ان يجعل لى كره فى ظهورك و رجعة فى ايامك (...))

یعنی: سالار من! اگر مرگ، پیش از ظهور شما، مرا دریابد به شما توسل جسته و شما را به بارگاه خدا می برم که بر محمد و خاندانش درود فرستد. و بار دیگر ما را در عصر ظهور و حکومت عادلانه و شکوهار شما به دنیا بازگشت دهد... اینها برخی از روایاتی است که پیرامون رجعت و بازگشت برخی از مردگان در عصر ظهور وارد شده است.

رجعت امامان نور

رجعت امامان نور

رجعت امامان اهل بیت علیهم السلام هم در قرآن شریف آمده است و هم در روایات و هم در زیارتها:
الف: در قرآن:

برای نمونه در قرآن کریم از جمله این آیه شریفه است که می فرماید:

((إِنَّ الَّذِي فَرَضَ عَلَيْكَ الْقُرْآنَ لَرَادُّكَ إِلَيَّ مَعَادٍ...)) (۶۰)

یعنی: آن کسی که قرآن را بر تو فرود فرستاد به یقین تو را به وعده گاهت باز می گرداند...

امام سجاد علیه السلام در تاءویل این آیه شریفه می فرماید:

((يرجع اليكم نبیکم و امیر المؤمنین و الائمه...)) (۶۱)

یعنی: پیامبر شما و امیر مؤمنان و امامان اهل بیت در عصر ظهور به دنیا باز می گردند.

ب: نمونه هایی از روایات:

۱- امام صادق علیه السلام فرمود:

((اول من تنشق الارض عنه و يرجع الی الدنيا: الحسين بن علی علیه السلام...)) (۶۲)

یعنی: نخستین کسی که با شکافته شدن زمین پس از قیامت حضرت مهدی علیه السلام به دنیا باز می گردد حضرت حسین علیه السلام است.

۲- و فرمود ((نخستین کسی که در جریان رجعت به دنیا باز می گردد حضرت حسین علیه السلام است، او در دنیا روزگاری

طولانی زندگی می کند...)) (۶۳)

۳- از آن حضرت سؤال شد که:

((احق هی؟))

فقال: نعم!

فسل: من اول من یجرج؟

قال علیه السلام: ... الحسين علیه السلام ... یخرج علی اثر القائم... (۶۴)

یعنی: ((آیا رجعت واقعیت دارد؟))

فرمود: ((آری!))

پرسیدند: ((چه کسی نخستین رجعت کننده به خواست خدا خواهد بود؟))

فرمود: ((حسین علیه السلام پس از ظهور قائم رجعت می کند...))

۴- و فرمود:

((... و یقبل الحسین علیه السلام ... فیدفع الیه القائم علیه السلام الخاتم، فیکون الحسین هو الذی یلی غسله و کفنه و حنوطه و

یواریه فی حفرته...)) (۶۵)

یعنی: حسین علیه السلام به اراده حکیمانه خدا به دنیا باز می‌گردد و حضرت مهدی علیه السلام خاتم سلیمان را به همراه زمام امور جامعه به او می‌سپارد و او کسی است که قائم را پس از یک زندگی طولانی و شکوہبار و پربرکت که از دنیا می‌رود، غسل می‌دهد و به خاک می‌سپارد.

هد و نیز تاءویل آیه شریفه قرآن ((ثم ردنا لكم الكرة عليهم)) (۶۶) می‌فرماید:

((... خروج الحسين في سبعين من اصحابه ، عليهم البيض لمذهبه ... يؤدون الى الناس : ان هذا الحسين قد خرج في اصحابه ، حتى لا يشك المؤمنون فيه ... و الحجّة القائم بين اظههم ، فاذا استقرت المعرفة في قلوب المؤمنين انه الحسين ، جاء الحجّة الموت ، فيكون الذي يغسله و يكفنه و يحنطه و يلحده في حفرة : الحسين بن علي و لايلي امر الوصي الا الوصي)) (۶۷)

یعنی: حسین علیه السلام با حدو هفتاد نفر از یاران خویش به خواست خدا به دنیا باز می‌گردند. بر اندامشان لباسهای درخشنده و آراسته و پرارزشی است و به مردم ندا داده می‌شود که: ((هان ای مردم! این حسین علیه السلام است که به دنیا باز گشته است تا مؤمنان در مورد وجود گرانیامیه اش در دنیا تردید به خود راه ندهند...

و در همانحال حضرت مهدی علیه السلام نیز در میان یاران حسین و مردم است. آگاه هنگامی که عرفا و ایمان مردم نسبت به رجعت حضرت حسین علیه السلام استوار گردید، پایان زندگی امام مهدی علیه السلام فرا می‌رسد. و حسن علیه السلام امور مربوط به غسل و نماز و به خاکسپاری پیکر پاکش را به عهد می‌گیرد. چرا که پیکر مطهر امام معصوم علیه السلام را، تنها همانند او باید غسل و کفن کند و بر پیکر او نماز بگذارد و او را به خاک سپارد.

این بود پرتویی از روایات رسیده در این مورد.

ج: فرازهایی از زیارت نامه‌ها:

زیارت نامه‌های رسیده از جنب امامان راستین، نیز مسأله رجعت را بطور صریح بیان می‌کنند، برای نمونه:

۱- در زیارت جامعه کبیره که از امام هادی علیه السلام رسیده است و بوسیله آن می‌توان هر کدام از امامان معصوم علیه السلام را زیارت کرد، آمده است که:

((مؤ من بايابكم ، مصدق برجعتكم ، منتظر لامركم ، مرتقب لدولتكم (...)) (۶۸)

یعنی: من با بازگشت شما به زندگی این جهان (پس از ظهور قائم) ایمان دارم. رجعت شما را تصدیق می‌کنم و در انتظار فرمان و حکومت و دولت شما هستم ...

۲- در زیارت امام مهدی علیه السلام آمده است که:

((... و ان رجعتكم حق لاريب فيها...)) (۶۹)

یعنی: ... رجعت شما واقعیتی است که در آن تردید راه ندارد.

۳- و پس از زیارت هر امام معصوم به این جملات می‌رسیم که:

((... و حشرنى الله فى زمركم ... و مكننى فى دولتكم و احيانى فى رجعتكم و ملكنى فى ايامكم (...)) (۷۰)

یعنی: خداوند مرا در گروه شما محشور سازد و در دولت شما به من تمکن و اقتدار بخشد و در رجعت شما زندگی مجدد ارزانی دارد و در روزگار پرافتخار حاکمیت عادلانه شما مرا بر سرنوشت خویش حاکم سازد.

این بحث فشرده‌ای مسأله ((رجعت)) روشن شد که امام مهدی علیه السلام تدبیر امور جامعه را پس از قیام و اصلاح زمین و زمان و سرشار ساختن جهان از عدل و داد همچنان به کف خواهد داشت تا حضرت حسین علیه السلام رجعت نماید و زمام امور را به کف باکفایت او بسپارد.

به هر حال بحث از رجعت، یک بحث طولانی است و برخی از علمای ما در مورد آن کتابهای مستقلی نوشته‌اند که ما برای

رعایت اسلوب کتاب، فشرده‌ای از آن را گزارش کردیم.

سخن علامه مجلسی در مورد رجعت

سخن علامه مجلسی در مورد رجعت

مرحوم علامه مجلسی در این مورد سخنی دارد که به منظور تکمیل بحث ترسیم می‌گردد. ایشان پس از بیان نکات ظریفی به عنوان مقدمه بحث می‌نویسد:

((برادر خواننده! پس از اینکه نکاتی را به عنوان مقدمه بحث آوردم و دیدگاه اندیشمندان و علمای شیعه را در مورد مسأله رجعت که در همه قرون و اعصار بر آن اتفاق نظر دارند توضیح دادم دیگر فکر نمی‌کنم شما در مورد دیدگاه شیعه در مسأله رجعت تردید نمایی.

دیدگاهی که از شدت وضوح، بسان روشنی خورشید در چاشتگاه است. دیدگاهی که شیعه در شعر و نثر خویش در روزگاران گذشته آن را آورده و در همه قرون گذشته در جهت روشن شدن آن در برابر مخالفان استدلال نموده و مخالفان متعصب و افراطی نیز شیعه را بخاطر این عقیده اسلامی مورد اهانت و بدگویی قرار داده اند...))

تا آنجایی که می‌نویسد: ((... چگونه یک انسان با ایمان می‌تواند به درستی دیدگاه امامان اهل بیت علیه السلام در مورد واقعیتی که در حدود ۲۰۰ روایت صحیح بصورت متواتر، آن هم بوسیله چهل نفر از شخصیت‌های بزرگ و علمای نامدار و مورد اعتماد که در فراتر از پنجاه کتاب ارزشمند خویش آن را آورده اند، تردید روا دارد؟ چهره‌های شایسته‌ای چون: کلینی، صدوق، طوسی، سید مرتضی، نجاشی، کشی، عیاشی، علی بن ابراهیم، سلیم هلالی، مفید، کراجکی، نعمانی، سعد بن عبدالله، صفار، ابن قولویه، علی بن عبدالحمید، ابن طاووس، مؤلف کتاب التنزیل و التحریف، طبرسی، ابراهیم بن محمد ثقفی، محمد بن عباس، برقی، ابن شهر آشوب، حسن بن سلیمان، قطب راوندی، علامه حلی، سید بهاءالدین علی بن عبدالکریم، احمد بن داوود، حسن بن علی، علی بن حمزه، فضل بن شاذان، شهید محمد بن مکی، حسین بن حمدان، حسن بن محمد، حسن بن محبوب، جعفر بن محمد، طهر بن عبدالله، شاذان ابن جبرئیل، صاحب کتاب الفضائل، مؤلف کتاب ((العتیق))، مؤلف کتاب ((الخطب)) و دیگر نویسندگان و راویان بزرگ و مورد اعتمادی که کتابهای آنان نزد ما موجود است و آنان را بطور مشخص نمی‌شناسیم...))

راستی اگر مسأله‌ای همانند مسأله رجعت که همه شیعیان، نسل به نسل آن را روایت کرده اند متواتر نباشد، دیگر در چه چیزی می‌توان ادعاهای تواتر نمود؟

بنظر می‌رسد که کسی که در اینگونه مسایل، تردید کند در حقانیت خود امامان اهل بیت علیهم السلام تردید دارد و آنان را نشناخته است. و چون آن تردید را در میان شیعه و پیروان راستین و آگاه آنان نمی‌تواند آشکار و بی‌پرده بگوید از این رو در تخریب عقاید استوار و منطقی پیروان خاندان وحی و رسالت به شگردها روی می‌آورد. و سخنانی را به هم می‌بافد که ساده لوحان و اندیشه‌های سطحی آنها را باور می‌کنند و تردید افکنی مادیگرایان دست می‌یازد. به منظور تاءکید و استواری بیشتر بحث باز هم به نام برخی از کتابها و نویسندگان آنها که مسأله رجعت را طرح نموده و برای اثبات آن استدلال کرده و یا به مخالفان آن از راههای مختلف پاسخ گفته اند اشاره می‌رود:

۱- ((احمد بن داود بن سعید جرجانی.))

مرحوم شیخ طوسی در کتاب خویش ((الفهرست)) می‌نویسد:

((او در این مورد کتابی دارد که نامش ((المتعاه و الرجعه)) می‌باشد.))

۲- ((حسن بن ابی حمزه بطائنی))

((نجاشی)) به هنگام برشماری آثاری از او، از جمله، کتابی را می‌شمارد که نامش ((الرجعه)) می‌باشد.

۳- ((فضل بن شاذان نیشابوری))

شیخ طوسی در کتاب مورد اشاره اش و نیز ((نجاشی)) می‌گوید: ((او کتابی دارد که در اثبات ((رجعت)) نوشته است.))

۴- مرحوم ((صدوق))

((نجاشی)) ضمن برشمردن کتابها و آثار علمی او، از جمله به کتاب ((الرجعه)) او تصریح می‌کند.

۵- ((محمد بن مسعود عیاشی))

شیخ طوسی و نجاشی در فهرست، به کتاب او اشاره می‌کنند که در مورد رجعت نوشته است.

رجعت چیست؟

رجعت چیست؟

آیا مردان شایسته پس از مرگ، در عصر حکومت مهدی (عج) زنده خواهند شد؟ و در صف یاران آن حضرت قرار می‌گیرند؟

پاسخ:

رجعت از دیدگاه تشیع یعنی خداوند عده‌ای از مردگان را با همان اندام و صورتی که بودند زنده کرده و به دنیا برمی‌گرداند، به گروهی از آنان عزت می‌دهد و گروهی را ذلیل خواهد کرد و حق مظلومان را از ستمگران می‌گیرد و این جریان پس از قیام مهدی (عج) به وقوع می‌پیوندد.

با توجه به اینکه زنده شدگان کسانی هستند که در حد اعلای ایمان و یا در حد اعلای کفر و فسادند، پس از مدتی زنده شدن و دریافت کیفر و پاداش برخی از اعمالشان، دوباره می‌میرند و در روز قیامت برای کیفر و پاداش کاملتر زنده می‌شوند.

در قرآن آیات متعددی بر این مطالب دلالت دارد از جمله آیه ۱۰ سوره مؤمن و ۲۶۰ سوره بقره و...

روایات هم در این باره به حد تواتر (بسیار که موجب علم است) به ما رسیده است. (۱)

در مورد حضرت ولی عصر (عج) در روایات آمده؛ آن حضرت پس از ظهور، عده‌ای از ظالمان را به اذن خدا از قبرها بیرون می‌کشد و به اذن خدا زنده می‌کند و مجازات می‌نماید.

او یگانه منتقم خون امام حسین علیه السلام است چنانکه در دعای ندبه می‌خوانیم:

((این الطالب بدم المقتول بکربلا این المنصور علی من اعتدی علیه وافتری...؛

کجاست طالب خون حسین علیه السلام که در کربلا کشته شد؟ کجاست آن یاری شده تا یاری کند کسانی را که حقشان پایمال شده است.))

از طرفی در روایات می‌خوانیم: نواده‌های قاتلان حسین علیه السلام را به خاطر کار پدران ظالم شان می‌کشد.

امام صادق علیه السلام فرمود:

((هیچ مؤمنی نیست مگر اینکه هنگام قیام امام مهدی (عج) در قبرش خوشحال می‌شود.)) (۲)

و نیز فرمود:

((هنگام رجعت کسانی که مومن خالص و کافر خالص هستند زنده می‌شوند و به دنیا برمی‌گردند.)) (۳)

و نیز فرمود:

((در پشت کوفه (نجف) ۲۷ مرد از هدایت شدگان و از بزرگان اصحاب زنده شده و به امام ملحق می‌شوند.)) (۴)

وقتی که قائم (عج) قیام کرد خداوند همه اذیت کنندگان به مؤمنین را زنده می‌کند تا به مجازات دنیوی برسند و به داد مؤمنان نیز برسد.

و به یکی از یارانش به نام مفضل رحمه الله فرمود: تو و چهل و چهار نفر مردم دیگر با قائم (عج) هستید. (۵)
به این ترتیب می‌بینیم رجعت مؤمنان مخلص و کافران محض، در زمان حضور حضرت قائم (عج) مسلم است. ضمناً ناگفته نماند که کشتن نواده قاتلان امام حسین علیه السلام با اینکه خودشان در قتل آن حضرت شرکت نداشتند. طبق روایات بخاطر رضایت آنها از ظلم پدرانشان است.
و نیز در عصر رجعت، پس از امام قائم (عج)، ائمه دیگر به دنیا برمی‌گردند و یکی پس از دیگری حکومت می‌کنند، حتی وقتی حضرت قائم (عج) از دنیا رفت امام حسین علیه السلام او را غسل می‌دهد. (۶)

درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی) آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیافزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می‌کنند

بنادر البحار-ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می‌دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...
د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای
و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۰۲۴۵۲۴۳۵)
ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...
ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه
ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال
دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید / حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان
تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶
وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی:
www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۱۱ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور
کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی
جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل
و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق
روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۶۲۳۱-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: IR۹۰-۰۱۸۰-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۶۲۱-۰۶۲۱-۰۶۲۱-۰۶۲۱-۰۶۲۱
۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید
ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام: - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنت غیبت ما، او را از ما جدا کرده
است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می فرماید: «ای بنده بزرگوار
شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است،
هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلى الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می داری: مردی
اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می رهایی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از
پیروان ما را دارد، اما تو دریچه ای [از علم] را بر او می گشایی که آن بینوا، خود را بدان، نگاه می دارد و با حجت های خدای متعال،
خصم خویش را ساکت می سازد و او را می شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رهاندن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی گمان، خدای متعال می فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی
همه مردم را زنده کرده است؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش

از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گام‌ها

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

